
令和２年２月２７日 

 

３年生の保護者の皆様へ 

 

青森県立五所川原農林高等学校 

校  長  菊 地  建 一 

 

 

新型コロナウイルスの感染防止のための卒業式の対応について（お願い） 

 

 

時下 皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素は本校の教育活動につい

てご理解・ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、現在感染が広がっている新型コロナウイルスの感染防止対策のため、青森県教育委員会より

卒業式における対応について、出席者に周知してほしいことについて以下のような通知がありました。 

 

１ 出席について検討していただきたいこと 

（１）３７．５度以上の発熱や風邪の症状がある場合には、出席を見合わせてほしいこと。 

（２）強いだるさ（倦怠感）、息苦しさ（呼吸困難）がある場合には、出席を見合わせてほしいこ

と。 

（３）高齢の方、糖尿病、心不全、呼吸器疾患（COPD 等）の基礎疾患があるか方や透析を受けてい

る方、免疫抑制剤や抗がん剤等を用いている方は、感染・発生した際に重症化しやすいため、

出席について十分に検討し、場合によっては出席を見合わせてほしいこと。 

 

２ 会場で心がけてほしいこと 

（１）式場入退場の際は、石鹸による手洗い、消毒液による手指の消毒を心がけてほしいこと。 

（２）マスクの着用、ハンカチ・ティッシュ等の活用などの咳エチケットに心がけてほしいこと。 

 

そこで、本校では、役割のない在校生を出席させない、座席の間隔をできるだけ広げる、卒業式の

時間を短縮する、アルコール消毒液を各控室に設置する等の対応により感染防止に努めますが、出席

者の皆様におかれましても上記１～２の内容をご確認いただき、卒業生の門出を間近でご覧になりた

いとは思いますが、特に１の（１）～（３）に該当する場合は出席を控え、感染防止にご協力くださ

いますようよろしくお願いします。 

 


